
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  8  del 26-02-2025 

 
       
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. 

________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 21:00 si è riunito il 
Consiglio Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
Maria Luisa Cogliati SINDACO Presente 
Tiziano Beretta CONSIGLIERE Presente 
ELENA PILOTTI CONSIGLIERE Presente 
SABRINA COLOMBO CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
MATTEO SALA CONSIGLIERE Presente 
LUCA DOMENICO ALECCI CONSIGLIERE Presente 
ROBERTO FERRARI CONSIGLIERE Presente 
Mariangela Beretta CONSIGLIERE Presente 
MAURIZIO CINQUAROLI CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente 

TOTALI Presenti 
   11 

Assenti 
    0 

 
                                                  
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. IVAN RONCEN, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il SINDACO, Sig.ra  Maria Luisa Cogliati. 
 
È presente l’Assessore Esterno Sironi Antonella. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 rubricato “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, coordinato con il D. Lgs. 126/2014, nella parte seconda, 
riguardante l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, laddove vengono evidenziati gli 
adempimenti per la formazione del bilancio di previsione annuale e dei relativi allegati 
fondamentali; 
 
Richiamato, in particolare, l’articolo 151 del già menzionato D.lgs. 267/2000 che fissa al 31 
dicembre dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 2 il 
03.01.2025 con il quale, ai sensi dell’art. 151 c. 1 del D.lgs. 267/2000, è stato differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli enti locali al 28.02.2025; 
 
Premesso che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) che prevede che “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni con le quali sono state determinate le tariffe e le aliquote 
d’imposta per l’anno 2025:  
 
-  “Servizi a domanda individuale. Approvazione tariffe e contribuzioni e definizione misura 
percentuale di copertura dei costi di gestione per l’anno 2025”, approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 12 del 13/02/2025; 
-  “Determinazione delle tariffe dei servizi comunali non classificati dal D.M. 31.12.83 tra 
quelli a domanda individuale - anno 2025” approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 
del 13/02/2025; 
-  “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del 
Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 285/1992 - anno 2025” approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 13/02/2025; 
-  “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 
Approvazione tariffe e proroga termini di versamento per l’anno 2025” approvata con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 16 del 13/02/2025; 
- “Approvazione Regolamento Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito Delle Persone 
Fisiche (I.R.P.E.F.) e contestuale determinazione delle aliquote e della soglia di esenzione - anno 
2025” approvata dal Consiglio Comunale con propria deliberazione all’ordine del giorno della 
seduta odierna; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

-  “Approvazione aliquote dell'imposta Municipale Propria (IMU) - anno 2025 - Conferma 
delle aliquote approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023”, approvata 
dal Consiglio Comunale con propria deliberazione all’ordine del giorno della seduta odierna; 
- “Verifica qualità e quantità delle aree e fabbricati da destinare a residenza ai sensi della 
legge 28.4.1962 n.167 e successive modifiche ed integrazioni”, approvata dal Consiglio Comunale 
con propria deliberazione all’ordine del giorno della seduta odierna; 
Precisato che il Consiglio Comunale con propria deliberazione all’ordine del giorno della seduta 
odierna, ha approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027 dando atto 
che: 
- non è stato necessario adottare il Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare per gli anni 2025-2027 in quanto non sono presenti sul territorio comunale immobili di 
proprietà di questo Ente non strumentali all’esercizio delle sue funzioni istituzionali, da alienare o 
valorizzare ai fini dell’inserimento nell’Elenco degli immobili da inserire nel Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
- come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il nuovo programma triennale per l’acquisizione di beni e servizi poiché nel triennio 
in esame non sono previsti interventi di importo pari o superiore ad € 140.000,00 così come 
stabilito all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
- come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 in 
quanto, alla data di adozione del presente documento di programmazione, non sono previste opere 
che singolarmente abbiano importo a base di gara pari o superiore ad € 150.000,00; 
 
Precisato inoltre che la delibera di approvazione delle tariffe TARI verrà approvata entro il 30 aprile 
2025, ai sensi del disposto del cd. Milleproroghe (L. 15/2022 art. 3 comma 5-quinquies), il quale 
prevede che: “in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, a 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 
del 30 aprile di ciascun anno”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 con cui sono stati approvati: 
- lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo l’All. 9 al D.lgs. 
n. 118/2011, e i relativi allegati; 
- la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 
3, lettera g) e comma 5 del D.lgs. 118/2011, e in conformità a quanto stabilito dal principio 
contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, che integra e dimostra le 
previsioni di bilancio; 
- il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” redatto secondo lo schema di cui al 
Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei risultati attesi 
di bilancio e tutti gli allegati previsti dalla normativa sono stati trasmessi all’Organo di Revisione 
per l’espressione del parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 TUEL; 
 
Dato atto inoltre che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 e lo schema di Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027 corredati dei relativi allegati sono stati trasmessi ai 
Consiglieri ai sensi del Regolamento di contabilità interno e illustrati alla Commissione Consiliare 
Bilancio in data 19 febbraio 2025; 
 
Dato atto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 31/12/2024 che introduce un nuovo principio e prevede 
che gli Enti sono considerati in equilibrio di cui all’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 5 - Comune di CAMPARADA 
 
 

2018, n. 145, in presenza di un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria 
del bilancio, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo 
di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e 
accantonate non utilizzate nel corso dell’esercizio; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità interno; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano, di cui n. 8 favorevoli e n. 3 contrari.  
 
Il Consigliere Beretta Mariangela legge la propria dichiarazione di voto, annunciando voto 
contrario. Successivamente il Consigliere Barbieri formula considerazioni di carattere generale del 
proprio gruppo annunciando voto favorevole, seguito dal Consigliere Sala che interviene con 
analoghe considerazioni di carattere politico. 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 

D.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011 (ALLEGATO A) unitamente a tutti gli allegati 
necessari ad una migliore comprensione del bilancio. 

 
2. Di approvare lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

(ALLEGATO B). 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del 
Ministero dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 
3 settembre 2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO C). 

 
4. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri: 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARI   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 

  
1.331.131,47 

   

 
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto 
in entrata 

 
(+) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in  

(+) 0,00 0,00 0,00 

conto capitale iscritto in entrata     
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.877.048,44 1.814.183,81 1.814.106,81 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati 

(+) 0,00 0,00 0,00 

al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche     
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.774.217,12 1.814.183,81 1.814.106,81 
di cui  

 

   



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 6 - Comune di CAMPARADA 
 
 

- fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
- fondo crediti di dubbia esigibilità  56.344,63 56.344,63 56.344,63 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti 

(-) 102.831,32 0,00 0,00 

obbligazionari     
- di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)  0,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI 
 
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e 
per rimborso 

 
(+) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

prestiti (2)     
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche 

(+) 0,00 0,00 0,00 

disposizioni di legge o dei principi contabili     
di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a 

(-) 0,00 0,00 0,00 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili     
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei 

(+) 0,00 0,00 0,00 

prestiti  

 

   
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) 
 
O=G+H+I-L+M 

   
 
 
0,00 

 
 
 
0,00 

 
 
 
0,00 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARI   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento (2) 

 
(+) 

 
0,00 

  

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
iscritto in entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in 

(-) 0,00 0,00 0,00 

conto capitale iscritto in entrata     
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività 

(+) 0,00 0,00 0,00 

finanziarie iscritto in entrata     
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 65.000,00 65.000,00 65.000,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati 

(-) 0,00 0,00 0,00 

al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche     
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche 

(-) 0,00 0,00 0,00 

disposizioni di legge o dei principi contabili     
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-
lungo termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività 

(-) 0,00 0,00 0,00 

finanziaria     
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a 

(+) 0,00 0,00 0,00 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  

 

   



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 7 - Comune di CAMPARADA 
 
 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei 

(-) 0,00 0,00 0,00 

prestiti     
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 65.000,00 65.000,00 65.000,00 
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie (5) 

(-) 0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00 
di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
 
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

   
 
 
0,00 

 
 
 
0,00 

 
 
 
0,00  

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARI   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l’incremento di 
attività finanziarie 

(+) 0,00 0,00 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto 

(+) 0,00 0,00 0,00 

in entrata     
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività 

(-) 0,00 0,00 0,00 

finanziarie iscritto in entrata     
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve 
termine 

(+) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-
lungo termine 

(+) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività 

(+) 0,00 0,00 0,00 

finanziaria     
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve 
termine (5) 

(-) 0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-
lungo termine (5) 

(-) 0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie (5) 

(-) 0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato  

 

0,00 0,00 0,00 
EQUILIBRIO FINALE 
 
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 

   
 
 
0,00 

 
 
 
0,00 

 
 
 
0,00 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del 
fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
5. Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2025-2027 sono coerenti con gli 

obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 
dicembre 2018 n. 145 e della Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 31/12/2024. 

 
6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alle aliquote e tariffe dei servizi comunali nonché i 

documenti programmatici inseriti nel DUPS 2025-2027 sono da considerarsi allegati al 
bilancio di previsione ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267.  

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 26-02-2025 - Pag. 8 - Comune di CAMPARADA 
 
 

7. Di dare atto che è allegata, tra gli altri, al bilancio di previsione 2025-2027, la relazione 
dell’Organo di Revisione, con la quale viene espresso parere favorevole sulla proposta di 
bilancio di previsione 2025-2027 e sui documenti allegati approvati con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 17 del 13.02.2025. 
 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, procede a votazione palese espressa 
per alzata di mano, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti contrari. 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante la necessità gestionale di disporre al più presto dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria già pienamente efficaci ed operativi. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Cogliati Maria Luisa Dott. RONCEN  IVAN 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


